
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 50 del 04/04/2024 

Oggetto: EVENTI COLLATERALI AL GIRO D'ITALIA -  "GIORNATA DELLO SPORT 2024" - 
APPROVAZIONE EVENTO E LINEE DI INDIRIZZO.

Il giorno quattro del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 15:30   ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune,  si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore  Assente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026 che tra 
l’altro indica quali obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e la diffusione della 
pratica sportiva in collaborazione con: associazioni sportive dilettantistiche locali, enti di 
promozione sportiva, società e circoli senza scopo di lucro,centri di aggregazione giovanile, 
oratori, CONI e altre istituzioni;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse finanziarie;

Rilevato che il Comune di Cento riconosce l’alto valore educativo e formativo dello sport che 
risulta essere strumento idoneo a favorire una sana competizione, l’integrazione sociale e la 
solidarietà ed intende valorizzare le manifestazioni sportive di massimo prestigio attraverso le quali 
si assicura un alto potenziale di visibilità, nonché opportunità di promozione turistica e di sviluppo 
economico;
Considerato che:

 il Giro d’Italia è un evento sportivo di rilevanza internazionale di eccezionale visibilità mediatica 
che nel 2024 vedrà svolgersi la 107^ edizione, e che la 13° tappa farà arrivo a Cento il 17 
maggio e sarà l’occasione per la nostra città per coinvolgere diverse realtà e attori del territorio, 
prime tra tutte le associazioni sportive locali in un percorso di avvicinamento, di relazione e di 
valorizzazione;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 18/01/2024 avente ad oggetto: “13° TAPPA 
DELLA 107° EDIZIONE DEL GIRO D’ITALIA – ARRIVO A CENTO IN PROGRAMMA IL 17 
MAGGIO 2024. COSTITUZIONE COMITATO TAPPA ED INDIRIZZI.” la Giunta ha dato 
mandato al Dirigente del Settore 2 - Servizi di coordinare e di porre in essere tutte attività utili 
per l’organizzazione del Giro d’Italia e delle attività collaterali e di promozione di un evento che 
coinvolge tutta la città;

Preso atto che:

 la Commissione 1 "Sport e Tempo Libero" del Consiglio Comunale delle ragazze e dei ragazzi 
del Comune di Cento ha proposto un’iniziativa volta a promuovere il Giro d'Italia tra i coetanei e 
le rispettive famiglie, denominata “Giro di Cento”, che prevede un percorso in bicicletta 
organizzata per sabato 13 aprile in mattinata;

 l’Assessorato allo sport, in seguito al successo dell’anno scorso, intende riproporre la seconda 
edizione della “Festa dello sport” con la collaborazione della maggior parte delle associazioni 
sportive del territorio, che potranno presentare le loro attività e porre in essere alcune 
dimostrazioni pratiche, fissata per il pomeriggio di sabato 13 aprile 2024 nel centro storico di 
Cento, con una particolare attenzione, per l’occasione, al ciclismo;

Ritenuto pertanto confacente nell’ambito degli eventi collaterali all’arrivo del Giro d’Italia 
calendarizzare una “Giornata dello sport” per sabato 13 aprile 2024, che sarà così organizzata:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il “Giro di Cento” avrà inizio alle ore 9.00 con il ritrovo presso il Velodromo di Cento e si 
concluderà intorno alle ore 11.30. 
Le tappe del Giro saranno: Velodromo - Parco delle Rimembranze - Giardino del Gigante – 
Pinacoteca - Piazza Guercino – Rocca – Rientro al Velodromo.
L’iniziativa è rivolta alle ragazze e ai ragazzi dai 10 ai 15 anni previa iscrizione a 
ccrr@comune.cento.fe.it. Ai partecipanti è stato indicato di presentarsi con una bici munita di 
freni funzionanti e gomme gonfie, un casco, un giubottino catarifrangente, acqua e una 
merenda.
 La “Festa dello Sport” avrà inizio alle ore 15:30 e si protrarrà per l’intero pomeriggio, 
concludendosi alle ore 18:30, con il coinvolgimento delle seguenti aree: 
- Piazza Cardinal Lambertini;
- Piazza Guercino;
- Via Guercino (tratto compreso tra la Piazza e Via Campagnoli);
- Via Matteotti (tratto compreso tra la Piazza e Via Baruffaldi);
Le associazioni sportive del territorio saranno a disposizione per fornire informazioni relative ai 
corsi che partiranno il prossimo autunno sul territorio comunale. Durante il pomeriggio i vari 
info-point presenteranno le proprie discipline, offrendo la possibilità di sperimentare l’attività 
sportiva attraverso dimostrazioni pratiche.
Durante la Festa dello Sport verrà inoltre allestito un gazebo a cura del Comune di Cento per il 
lancio dell’iniziativa di partecipazione cittadina “Un GIRO in altalena”. I bambini e le bambine 
interessate potranno ritirare un kit per la costruzione di un’altalena personalizzata, che sarà 
esposta lungo le vie del centro storico, come elemento di arredo urbano, a partire dal 4 maggio, 
in attesa dell’arrivo del Giro d’Italia a Cento.

Precisato che l’iniziativa “Giornata dello sport” intende realizzare molteplici obiettivi, tra i quali:

 promuovere e valorizzare la funzione educativa e sociale dello sport quale fattore di crescita e 
arricchimento dell’individuo;

 creare un’occasione di coinvolgimento e avvicinamento allo sport dei ragazzi e delle ragazze 
nella fascia di età 10-15;

 valorizzare l’attività svolta dalle numerose associazioni sportive che operano nel Comune di 
Cento, promuovendo una giornata interamente dedicata allo sport nella cornice del centro 
storico, in grado di attirare e coinvolgere la cittadinanza;

 offrire un’occasione di presentazione alle famiglie ed ai ragazzi e bambini, delle discipline 
attive e presenti sul territorio, con informazioni in merito alle modalità di iscrizione e di 
frequenza e con la possibilità di sperimentare l’attività sportiva;

 promuovere alla cittadinanza tutta l’arrivo del Giro d’Italia a Cento;
Accertato dunque che:

 le Associazioni aderenti all’iniziativa “Festa dello sport” provvederanno, con propria 
organizzazione, all’allestimento degli spazi a loro dedicati;

 l’attività dimostrativa ed informativa sarà gratuita per i bambini, i ragazzi, i genitori e tutta la 
cittadinanza;

Specificato che: 
 trattandosi di un evento promosso ed organizzato dall’Amministrazione Comunale, le 

associazioni partecipanti alla Festa dello sport utilizzeranno, a titolo gratuito, le aree 
pubbliche e le strutture comunali necessarie alla buona riuscita della manifestazione;

 la gestione delle attività svolte dalle associazioni negli spazi messi a disposizione dal 
Comune rimane sotto l’esclusiva responsabilità delle associazioni stesse che sono tenute 

mailto:ccrr@comune.cento.fe.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ad adottare tutte le necessarie misure di sicurezza e di vigilanza sullo svolgimento delle 
attività in parola;

Ritenuto di realizzare la suddetta manifestazione, demandando ai Dirigenti dei servizi coinvolti di 
porre in essere tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta;
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto 
l’atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ai sensi dell’art. 8 comma 6 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013;
Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi all’art. 49 – 1^ comma, del D.Lgs. 
267/2000 trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, allegato alla presente Deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

sulla base delle considerazioni esposte nelle premesse e che si intendono qui interamente 
riportate: 
1. di approvare e promuovere la realizzazione dell'iniziativa titolata “Giornata dello sport” per 

sabato 13 aprile 2024, che durante la mattinata vedrà svolgersi il “Giro di Cento” organizzato 
dal Consiglio Comunale delle ragazze e dei ragazzi del Comune di Cento e nel pomeriggio la 
seconda edizione della “Festa dello sport” promossa dall'Assessorato allo Sport con la 
collaborazione della maggior parte delle associazioni sportive del territorio, come meglio 
descritto in premessa;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune;
3. di fornire direttive al Dirigente del Settore IV Territorio ed Imprese, al Responsabile del 

Settore V Polizia Locale ed al Dirigente del Settore II Servizi, affinché adottino tutti gli atti 
necessari alla realizzazione del suddetto evento;

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000,  stante l’urgenza di provvedere.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


